invisibilis non referret.

(2) *Cum imago, Dei est.*

(3) *In eo et per eum.*

(f) Tres mss. Colb. in *primogenita*, mendose. Mox in aliquot recentioribus, nec non apud Er. et Bad., *vultus renascantur æternae*: minus sincere. *Spiritualia intelligere est angelos vel etiam homines secundum animam, humana autem saltem hominum corpora.* Angeli debent Christo quod maneant, id est, non intertere. Ut enim docet Ambrosius, lib. iii de Fide, c. 3: *nec Angelus immortalis est naturaliter, cuius immortalitas in voluntate est Creatoris.*

(g) Ita mss. nisi quod in pluribus deest primum illud est. At in vulgatis desideratur præterea, *cum imago est.*

(h) In Martin. et aliquot veteribus libris omittitur omnis. Quod hic brevius, sic exponitur clarius. Fragm. II, n. 30: *Idcirco primogenitus omnis creaturæ, quia in eodem jum a principio omnium quæ effecturus erat, omnia generationum initia constituerunt.*

D (i) Apud Bad. et Er., *primatum capitum.* In uno e ms. Vatic. *primatum charitatis*: glossemia. In Colb. et Germ., *teneat primatus.*

(j) In vulgatis, et in eum. Abest particula et ab omnibus mss. In pluribus autem desideratur in eum. Non prorsus displicet cum Colb. et Germ. *per ipsum eum.* Postea iidem mss. in eo, pro in quo. Tum editi, *per ipsum et in ipso*: ubi particula et abest a mss.

(k) *Excusi, in eo et per eum.* Tum ms. Colb., cum in eum recreantur; et mox, quæ in eum creantur. Uroque loco habet etiam Martin. in eum.

(l) *Verbum inesse, quod in prius vulgatis desideratur exstat in omnibus mss. at corrupte in se esse.*

(m) Er. et Lips. *virtutis*, duo mss. *nativitatis.*

(n) Bad. cum ins. Vat. bas. *mysterium*, mendose.

reconciliationis; quoniam quidem Deus erat in Christo A mundum reconcilians sibi (I Cor. v, 18, 19). Confer eum his omnes evangelicæ fidei sacramentum. Qui enim videtur in viso, qui operatur in operante, qui loquitur in loquente, idem in reconciliante reconciliat (Joan. xiv, 9, 10). Et idcirco in eo et per eum reconciliatio est, quia per indifferentem naturam Pater in eo manens, mundum sibi ipse per eum et in eo (a) reconciliatione reddebat.

53. *Unitatem suam cum Patre quam potuit aptius Christus declaravit.* — Consulens itaque humanæ infirmitati Deus non incerta verborum nuditate fidem docuit. Namque cum credendi necessitate dicti dominici auctoritas sola præstaret, tamen sensum nostrum per intelligentiam editæ rationis instituit: ut id quod dixerat: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30), per causam ipsam unitatis expositæ nosceremus. Dicens enim se per loquentem loqui, et per operantem operari, et per judicantem judicare, et per visum videri, et per reconciliantem (1) reconciliare (2), et manere se in eo qui in se maneret: quero quo alio ad intelligentiæ nostræ sensum expositionis sue uti potuerit (3) aptiore sermone, ut unum esse intelligentur, quam isto, quo per nativitatis veritatem, et naturæ unitatem, quidquid Filius ageret ac diceret, id in Filio Pater et loqueretur et gereret? Non est hoc itaque naturæ (d) a se alienæ, neque per creationem 251 in Deum comparata, neque ex portione Dei in Deum natæ; sed perfecta nativitate in Deum perfectum genitæ divinitatis, cuius hæc naturalis conscientiaræ fiducia est, ut dicit: *Ego in Patre, et Pater in me* (Joan. xiv, 11): et rursus: *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt* (Joan. xvi, 15). Nihil enim ei ex Deo deest, quo operante et loquente et viso, Deus et operatur et loquitur et videtur. Non sunt duo (supple, *naturis distincti*) in unius vel operatione, vel sermone, vel visa. Nec solitarius Deus est, qui in operante et loquente et viso Deo, Deus et operatus et locutus et visus sit. Hoc Ecclesia intelligit, hoc Synagoga non credit, hoc philosophia non sapit, unum ex

(1) *Reconciliari; mox, permanere.*

(2) Haec est lectio codicis Veronensis; nam antea plenitudo divinitatis. *Græce, πάντα τὸ πλήρωμα τῆς θρό-*

(a) Erasmus conjectavit legendum esse *reconciliatum*; quod exinde a Lipsio arreptum, in aliis edit. oblitum, remittentibus mss.

(b) In vulgatis, *reconciliari*: corrupte. Mox in mss. bas. Vat. et Martin. qui in se ipse maneret, addito ipse.

(c) *Editi, apertiori. Concinnius mss. aptiore.*

(d) Bad. et Er. cum recentioribus mss. *naturæ specie a se alienæ*; ac deinde cum Lips. omitunt neque. Natura per creationem in Deum comparata ea est, quæ creata licet, ex quadam tamen prærogativa sibi comparat atque obtinet Dei nomen.

(e) *Exeusi, quod totus est: reluctantibus veteribus libris.* Pater cum sit aliquod totum, post Filii nativitatem permanet illud omne quod erat, utpote a quo nulla pars divulsa sit.

(f) Er. post Bad., qui *doctrinam hominum sapit.* Par. post Lips. et de doctrina hominum sapit: castigant mss. Quod inde sequitur, puta et *Philosophia præda est*, indicio est non ignotam Hilario suis

A uno, et totum a toto, Deum et filium, neque per nativitatem Patri admissæ (e) quod totum est, neque hoc ipsum totum non secum nascendo tenuisse. Et quisquis in hac infidelitatis stultitia detinebitur, aut Iudeorum sectator, aut gentium est.

53. *Sapientia humana. Elementorum mundi et Christi dicrimen.* — Ut autem dictum Domini intelligas quo ait: *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt;* Apostoli et doctrinam et fidem dice dicens: *Videte ne quis vos seducat per philosophiam et inueni exceptionem secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: quia in ipso inhabitat* (2) *omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 8, 9). De mundo est, (f) et doctrinas hominum sapit, et philosophie præda est, quisquis

B Christum verum Deum nescit, quisquis in eo plenitudinem divinitatis ignorat. Humana mens hoc solum sapit quod intelligit, et mundus hoc tantum quod potest credit, secundum elementorum naturas id tantum possibile existimans, quod aut videret, aut ageret. Elementa enim mundi ex nihilo substituerunt:

252 sed Christus (g) non de non substantiis manet (h), nec cœpit ad originem, sed originem ab origine sumpsit æternam. Elementa enim mundi aut inanima sunt, aut ad animam proficerunt: sed Christus vita est, ex Deo vivente in viventem Deum natus. Elementa mundi a Deo sunt instituta, non Deus sunt: Christus ex Deo Deus hoc totum est ipse quod Deus est. Elementa mundi cum intra sint, non possunt (i) a se existare ne intra sint: Deum sub sacra-

C mento in se habens Christus in Deo est. Elementa mundi cum ex se sui generis generant ad vitam, per corporales quidem passiones præbent ex se initia nascendi; easterum non iungunt viva ipsas nascendib; omnis vero corporaliter plenitudo divinitatis in Christo est.

54. *Qui divinitatis plenitudo in Christo corporaliter habitat.* — Et interrogo, cuius in eo divinitatis plenitudo est? Quæ si non Patris est, quem mihi Deum alium unius Dei fallax prædictor imponis, cuius di-

tator. Sic infra Hilarius ait, *omnis vero corporaliter plenitudo divinitatis in Christo est.* Sic etiam legitur lib. i, num. 8, nec non lib. xii, num. 20.

D lectionem quam sequuntur Cyprianus epist. lii, et de Bono patientie, Ambrosius, lib. i de Fide, c. 5, Hieronymus in cap. iv epist. ad Gal. proximo Apostoli loco, pro ne quis vos seducat, legentes ne quis vos deprædetur, favente græco συλλογοῦ. Inno. lib. i, n. 13, cum his facit Hilarius ipse legens. *Videte ne quis vos spoliat.* Alterius tamen lectionis antiquitas patet ex Tertulliano, apud quem lib. de Præscr. Har. n. 7, exstat, *Videte ne quis vos circumveniat.*

(g) Apud Bad., non de substantiis. In edit. aliis, non de existentiis: invenimus quod castigant mss. Tum Lipsius pro manet, posuit manat, verbumque hoc retinuit Par. contra mss. fidei. Videsis notam f. pag. 197 (not. h col. 222 nostræ editionis).

(h) Ita potiores cod. Vat. bas., alter Vatic., Colb., etc. Alii vero, nec cœpit ab origine.

(i) Id est, non possunt intra simul et extra esse; cum contra Christus in Deo existens simul et Deum in se habens intra simul et extra Patrem existet. Videsis initium lib. iii.

vinitalia plenitude habet in Christo? Si vero Patris A est, edoce quomodo corporaliter hoc in eo habet plenitudo. Si enim corporali modo Patrem in Filio (a) credis; Pater in Filio habitans non exstabat in sese. (1) Si vero, quod est potius, corporaliter in eo manens (b) divinitas naturae in eo Dei ex Deo significat veritatem; dum in eo Deus est, non aut per dignationem aut per voluntatem, sed per generationem verus et totus (c) corporali secundum se plenitudine manens; dum quod ipse est, id etiam per nativitatem Dei in Deum (2) natum (d) est; neque diversum aut differens aliquid in Deo est, quam id quod corporaliter habitet in Christo; et quidquid (3) inhabitet corporaliter, id ipsum secundum divinitatis est plenitudinem: quid humana sectari? 253 quid inanum deceptionum doctrinis inheres? quid mihi affers unanimitatem, concordiam, creaturam? Plenitudo divinitatis in Christo est corporaliter.

55. *Alius habitans, alius habitat; perfectus uterque Deus.* — Tenuit autem etiam in hoc Apostolus fidei sue legem, ut corporaliter in Christo inhabitare plenitudinem divinitatis diceret: (4) ne ad unionem (e) impiam fidei sermo decideret, nec ad alterius nature intelligentiam furor irreligiosus erumperet. Habitans enim in Christo plenitudo divinitatis corporaliter, nec singularis nec separabilis est: dum (5) nec (f) se patitur a corporali plenitudine corporalis plenitudo discerni, nec habitans divinitas ea ipsa intelligi potest esse divinitatis habitat. Atque ita Christus est, ut corporaliter plenitudo divinitatis in Christo sit; sic vero in Christo sit divinitatis corporaliter C plenitudo, ut in eo inhabitans (g) plenitudo non aliud intelligatur esse quam Christus. Furare quas voles verborum occasiones, et irreligiosi ingenii aeneos excita. Ementire saltem cuius plenitudo divinitatis in Christo inhabitet 254 corporaliter. Est enim

- (1) *Sic vero.*
- (2) *Natus est.*
- (3) *Inhabitat.*

(a) Bad. et Er., *reclusis.* Lips. et Par. cum recentioribus mss. *claudis.* At in posterioribus mss. *credis,* vel *credes.* Sic supra, num. 24, ut Patrem ita et Filium dictum esse Spiritum observatur, ne secundum corporales modos ita inesse Filium in Patre vel Patrem in Filio crederemus.

(b) Vat. bas. codex, *divinitate:* male. Mox Bad., Er. et Lips., *significat unitatem.* Magis placet cum Par. et mss. *veritatem:* ut divinitatem in Christo corporaliter manentem interpretetur S. Doctor naturam Dei vere ac substantialiter in eo manentem. Ita Tertullianus adversus Prax., n. 7, ubi dixit: *Quis enim negabit Deum corpus esse, etsi Deus Spiritus est, statim innuit corpus hoc se dixisse, quod non sit sine substantia, dum subjicit: Sed et invisibilia illa quecumque sunt, habent apud Deum et suum corpus et suam formam, per quae soli Deo visibilia sunt: quanto magis quod est ipsius substantia missum est, sine substantia non erit!* Quo sensu lib. de Carne Christi, n. 11, dixerit, *Omne quod est, corpus est sui generis.* Nihil est incorpore, nisi quod non est. Neque obscurum est corpus hic ab Hilario dici, quod plenum, quod verum ac substantialis est. Quo spectat illud in paal. cxxxi, n. 26: *Ceterum nunc perfecta exulta-*

Christus, est et inhabitans in eo divinitatis corporaliter plenitudo.

56. *Quæ sit habitatio corporalis. Cujus sit.* — Et si queras quæ sit habitatio corporalis; intellige quid sit loqui in loquente, et in viso videri, et in operante operari, et in Deo Deum, et ex toto toatum, et ex uno unum: et ita corporalis divinitatis plenitudinem recognoscere. Et cujus haec divinitatis corporaliter inhabitans plenitudo sit, memento Apostolum non tacere dicentem: *Ea enim, quæ invisibilia sunt ejus, (h) a constitutione mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspicuntur æterna quoque ejus virtus et divinitas (Rom. 1, 20).* Hujus itaque divinitas (i) corporalis in Christo est, non ex parte, sed tota; neque portio est, sed plenitudo: ita corporaliter manens, ut unum sint; ita unum sunt, ut a Deo non differat Deus; ita indifferens a Deo Deus, ut perfectum Deum (j) substituerit perfecta nativitas; ita autem perfecta nativitas subsistat, quia in Deo ex Deo nato corporaliter divinitatis inhabitet plenitudo.

255, 256 LIBER NONUS.

Assertam superiori libro Patris et Filii indifferentem naturam aduersus hæretorum objecta tuetur atque confirmat. Allatis hujus rei gratia, quas illi objectant, Scripturis quedam Hilarius jactat responsionum semina, primo genuinos Scripturarum sensus, non ex eo quod verba nuda et a contextis divulse sonant, sed ex antecedentibus et consequentibus et ex dicendi causis esse expetendos: deinde Christum ex unitis in ipsum neque tamquam confusis naturis rem unam et eamdem esse; ita enim illum dicta gestaque sua semper temperasse, ut ei Dei et hominis filium esse declararet: postremo distinguenda esse quas dixit aut gessit nondum homo, quæ jam homo moriturus, quæ immortalis. Hinc duarum in uno

- (4) *Et ne ad unionem impium.*
- (5) *Nec separabilis.*

tiones exultantes, non spe, sed veritate; non in imagine, sed corpore.

(c) *Excusi, corporalis secundum sui plenitudinem: emendantur ex mss.*

(d) *Editi exceptio Par., natus est. Tum Bad. et Er., neque diversum aut divisum aut differens aliquid in Deo Deus est: ac deinde cum edit. aliis, cum id quod est, corporaliter habitat, etc., ubi in mss. quam id, etc., hoc est, in Deo Pater nihil est aliud, quam quod in Christo corporaliter.*

(e) *Vat. bas. ms., Martin. et aliquot alii, impius. Vetus Colb. cum Germ. ut supra, n. 36, impius. Postea in plerisque decideret, non decideret.*

(f) *In mss. Martin. et Vat. bas. nec separatur; et infra, nec discernitur, loco verbi discerni: minus vere.*

(g) *Apud Bad., Er. et Lips. desideratur plenitudo: quæ hic declaratur non aliud esse, quam quod Christus est. Mox cum optimo codice Colb. magis placuit excita, quam cum aliis exagita.*

(h) *Carmutensis codex, a creatura mundi, unus est Vatic. a conditione mundi: non alio sensu. Constitutio idem sonat lib. xi, n. 16.*

(i) *Vat. bas. ms. cum Martin. corporaliter.*

(j) *Hoc est, subsistentem efficerit.*

Christo naturarum veritas diffuse adstruitur. **A** *His positis, ad primum haereticorum objectum, Quid me dicis bonum? Nemo bonus, nisi unus Deus, reponit Christum his verbis non boni aut magistri non men respire, sed ejus reprehendere fidem, qui ipsum Deum non credens, sic tamen nuncuparet; imo se Deum ac magistrum testari, cum se sequenti cælestem thesaurum pollicetur. Tum pluribus demonstrat Christum, ubicumque Deum unum prædicat, se alium quidem a Patre, non tamen alterius naturæ significare.* *Objectum alterum, ut sciant te solum verum Deum, et quem misisti Iesum Christum, ex superioribus ac continuatis huic loco verbis diluit. Ubi enim Christus (Joan. xiv) docuit Patrem in se esse, in se loquente loqui, in se operante operari; in se viso videri (Joan. xv), laudat fidem Apostolorum se exitiois nomine vere ex Deo natum credentium, ac tandem (Joan. xvii), honorem ita a Patre postulat, ut vicissim honoraturus sit honorantem; ita potestatem accipit, ut ei possit omni carni vitam æternam largiri, nec habeat quidquam minus a Patre: his omnibus indicans se ex Patre natum, et cum eo natura unum. Deinde ex ipsiusmet objectis verbis conficit Christum a Patre non separandum esse natura, qui non separandus est fide, neque sine contumelia vocari Deum verum patrem, si credatur filium peperisse degenerem. Denique ex continuatis objecto loco verbis unam Patris et Filii gloriam esse copiose subtiliterque edisserit.*

Postea ex occasione, quæ locum dedit Christi dicto, Non potest Filius ab se facere quidquam, evincit Filii cum Patre æqualitatem, nedum infirmitatem, ostendit. Cum enim violati sabbati reatum objicientibus Judæis hoc respondens, proxime antea præmitat, Pater meus usque modo operatur, et ego operor; sibi Patrique unam et communem esse operationem declarat: sicut se confirmat ei æqualem, cum iisdem indigne ferentibus quod æqualem se Deo saceret, statim subjicit, Quæcumque enim ille facit, eadem et Filius similiter facit. Una etiam utriusque voluntas subinde demonstratur.

Ad id quod quarto objiciunt, Pater major me est, hoc concedit vere dici, quia auctor Filii est, qui neque Patri æquandus est secundum formam servi. Si autem Pater major est Filio, quia ei dat quod est; Filius non est minor Patre, quia id omne accipit quod Pater est.

Postremo ignorantiam, quam haeretici Christo affingunt, pluribus argumentis repellit. Non enim judicii diem ignorare potuit omnium conditor, diei hujus nominatim auctor ac Dominus, quem nihil Pater celat, in quo omnes thesauri scientiæ sunt. Quia tamen absconsi sunt, recte nescire se dicit, quod non est eloquendum. Solus itaque Pater diem judicii scit, quia

(1) Ad divinitatem indiscretæ naturæ.

(a) In vulgatis et nonnullis miss. indiscretæ naturæ. In solo codice bas. Vat., discretæ, cuius neconon Carnut., trium Colb., unius Sorbon., Martin. ac Germ. auctoritate sustulimus deinde vocabulum naturæ.

(b) Id est, subsistentia distincti. Neque vero hic per se ostenditur nativitas: sed cum alias sit qui habitatur, aliis qui habitat; Patris habitantis, et Filii

solus illum Filio non facit: nescit autem Filius, quia nulli revelat.

257 *1. Libro superiore quid confessum. Quid consultatum.* — Tractantes superiore libro de indifferenti natura Dei patris et Dei filii, et id quod dictum est, *Ego et Pater unum sumus* (Joan. x, 38), demonstrantes non ad solitarium Deum proficer, sed (1) ad unitatem (a) indiscretæ secundum generationem divinitatis; dum neque aliunde quam ex Deo Deus natus est, et ex Deo Deus non potest non id esse quod Deus est: percursisque, etsi non omnibus, tamen ad intelligentiam sufficientibus dictorum divinorum atque apostolicorum testimoniis, quibus inseparabilis natura ac potestas Patris ac Filii docebatur, usque ad hunc apostolicæ fidei locum venimus, quo ait: *Vide te ne quis vos seducat per philosophiam et inanem deceptionem secundum traditionem hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter* (Coloss. ii, 8, 9). In quo, per corporaliter habitantem in eo divinitatis plenitudinem, verum et perfectum et paternæ naturæ Deum demonstrari docui-mus: ita ut habitans plenitudo nec diversum intelligeretur significare, neque unicum: cum et incorporalis Dei corporalis habitatio proprietatem naturalis unitatis in Deo qui ex Deo substitisset doceret; et habitans in Christo Deus, subsistentis (b) Christi nativitatem, dum ejus est habitator, ostenderet. Per quod impietati eorum satis superque arbitror fuisse responsum, qui id, quod a Domino dictum est: *Qui me vidit, vidit et Patrem* (Joan. xiv, 9); et *Pater in me, et ego in Patre* (Joan. x, 38); et, *Ego et Pater unum sumus* (*Ibid.*, 30); et, *Omnia quæ Patris sunt, mea sunt* (Joan. xvi, 15), (c) ad unitatem et concordiam voluntatis referrent: ut quia dicti fides maneret, dicti tamen intelligentiam fallacis doctrina religio ementita corrumperet; et cum negari non posset in his (d) voluntatum assensus, in quibus naturæ unitas prædicatur, ad abolendam tamen eam quæ secundum nativitatem est unitatem, societas tantum concordiae crederetur. Sed beato Apostolo, post multa naturalis **258** veritatis non ambigua præconia, corporaliter habitantis divinitatis plenitudinem in Christo docente, abscissa est omnis impie D temeritatis assertio, cum naturalem unitatem incorporalis divinitatis habitatio corporalis efficeret: ut id quod non solus est Filius, sed quod in eo manet Pater; neque solum manet, sed et operatur et loquitur; neque solum operatur et loquitur, sed et videtur (e), non sint nuncupativa, sed vera, dum habet in se per sacramentum nativita-

in quo habitat, subsistentia non una significatur: et consequenter ostenditur nativitas, qua sola Filius alius a Patre subsistit.

(c) Lips. et Par., ad unanimitatem.

(d) In ms. Martin., voluntatis.

*(e) Par. post Lipsium præfixo hic puncto subjicit deinde, *Non sunt, quasi hæc a superioribus absoluta**

tis (a) et virtus virtutem, et potestas potestatem, et natura naturam; tenens per nativitatem ipsa quod suum est, et ex se (b) per imaginem referens quod in se est, dum et imago est auctoris et veritas; quia perfecta nativitas perfectam imaginem praesiat, et plenitudo divinitatis corporaliter inhabitans naturalem obtinet veritatem.

2. Scripturæ quibus abutuntur Ariani. Cur earum sensum non assequantur. — Et hæc quidem quamvis (c) ita se ut sunt habeant, quia naturalis ex Deo Deus non potest nisi in ea nativitatis suæ natura esse (d) qua Deus est, et viventis naturæ indifferens unitas inseparabilis a se est sub viventis nativitate naturæ: tamen per fiduci evangelicæ salutarem confessionem subrepunt hæretici (e) ad veritatis excidium, ut naturalem Filio detrahant unitatem, dum aliter atque ad aliud dicta, aliter atque in aliud intelligenda componunt. Negantes itaque Dei filium, utuntur ea auctoritate qua dixerit: *Quid me dicis bonum? Nemo est bonus nisi unus Deus* (Marc. x, 18): ut quia unum Deum professio ejus locuta sit, quidquid illud (f) exinde in Dei nomine erit, jam non in natura Dei maneat, quia Deus unus est. Atque ut id, quod ipse Deus dicitur, nuncupatione potius quam veritate sit; hinc confirmare nituntur, quia dixerit: *Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te* (g) solum verum Deum (Joan. xvii, 3). Et ut extra proprietatem veri Dei sit, id adjiciunt: *Non potest Filius facere ab se quidquam, nisi quod viderit Patrem facientem* (Joan. v, 19). Tentant quoque et illud: *Pater major 259 me est* (Joan. xiv, 28). Postremo jam tamquam indissolu-

A libili abnegatae divinitatis professione subvertisse se fidem Ecclesiæ gloriantur, cum relegunt: *De die autem illa et hora nemo scit, neque Angeli in cœlis, nec Filius, nisi Pater solus* (Marc. xiii, 32). Non enim videtur exæquabilis per nativitatem esse natura, quæ ignoracionis sit necessitate diversa; et Pater sciendo ac Filius nesciendo manifestent dissimilitudinem divinitatis: quia et ignorare Deus nihil debet, et ignorans non comparandus sit ad scientem. Sed hæc omnia, nec ratione intelligentes, nec temporibus discernentes, nec (h) sacramentis evangelicis apprehendentes, nec dictorum virtutibus (i) sentientes, stulto atque imperito furore adversus divinitatis naturam loquuntur, ad implendas aures ignorantium sola hæc et nuda memorantes, aut ab B solutionibus eorum tacitis, aut causis: cum dictorum intelligentia aut ex præpositis aut ex consequentiis (j) expetatur.

3. Christus et Deus est et homo. Attendant Nestorius et Eutyches. — Atque horum quidem superius memoratorum rationem ex ipsis vel evangelicis vel apostolicis professionibus (k) præstituri, admonendos esse omnes communis fidei existimamus: ut in qua confessione æternitas vitæ est, in eadem sit intelligentia (l)æternitatis (m). Nescit plane vitam suam, nescit, qui Christum Jesum ut verum Deum ita et verum hominem (1) ignorat. Et ejusdem periculi res est, Christum Jesum vel Spiritum Deum, vel carnem nostri corporis denegare. *Omnis ergo (n) qui confitebitur me coram hominibus, confitebor et ego eum coram patre meo, qui est in cœlis.* Qui autem negaverit

(1) Addidit e regione librarius, de vera carne.

essent: cum manifeste referantur ad verba, *id quod, quæ licet non amplius repetita, facile tamen intelliguntur subinde repetenda, sicut et vocabula in eo: v. g., et id quod non solum in eo manet, sed et in eo operatur; et id quod non solum in eo operatur et loquitur, sed et in eo videtur.*

(a) In uno e mss. Vatic., *virtutis virtutem, et potestatis potestatem, et naturæ naturam.* Virtus Filius habet in se virtutem quæ Pater est: quia, ut dicitur libro superiore, n. 24, non aliud sunt in Deo quæ sua sunt, quam quod est ipse: et num. 26: *Res naturæ Filius est; sed eadem res et naturæ Patris est.*

(b) Apud Bad., Er. et in ms. Vat. bas., *per ipsius imaginem.* Hæc ita intelligenda: *tenens per nativitatem, seu ut soboles Patris, ipsa quod suum, puta Patris, est: et per imaginem, seu quatenus imago, quæ ex se, id est, ex ipsa Patris substantia est, referens D quod in se, scilicet in ipso Patre est.*

(c) Par. ita ut in se habeant.

(d) Duo mss. *quod Deus est.* Tum Vat. bas. codex, *ut viventis, non et.* Duo hic tanguntur rationes, quibus Christum Deum esse doceamur: prima quidem, quod nascatur ex Deo, proindeque aut Deus, aut degen; altera vero, quod sicut Pater, ita et ipse vitam habeat in semetipso. Videsis librum superiorum n. 43.

(e) In uno e mss. Vatic. *ad veritatis diversitatibus.* In altero, *ad diversitatibus:* quod legendum suspicatus est Erasmus, ipse cum Bad. exhibens *ad adversitatis.* Retinendum cum aliis libris, *ad veritatis excidium,* id est, ut veram Filio naturam auferant.

(f) Particulæ *excide et jam in vulgatis omissæ restituuntur ope mss.*

(g) In excusis, *soluti et verum.* Abest et a græco et mss. in quorum plerisque mox teneant, non tentant.

(h) Vat. bas. ms., *sacramenta evangelica:* correctorem sapit non satis circumspectum, qui non advertit post *apprehendentes subaudiri hæc omnia,* videlicet Scripturæ testimonia Arianorum nomine proxime allata: quæ illi arguuntur non expendere secundum Evangelica sacramenta, hoc est, secundum ea quæ nobis Evangelium revelavit: in quibus præcipuum locum obtinet Christi *tum æternæ, tum temporalis nativitas.*

(i) Vat. bas. codex, *scientes.* Bandinus autem post Latinum ex conjectura, *consentientes.* Retinendum omnino *sentientes,* hoc est verborum evangelicorum proxime allatorum vi haud satis probata perspectaque.

(j) Ita antiquiores libri (quorum plerique antea habent *propositis non præpositis).* Alii vero, *exspectetur.*

(k) Er. Lips. et Par. *præstaturi:* refragantibus hic Bad. et potioribus mss., etiam si lib. iv, n. 7, et alibi hoc verbum in his etiam ea ratione enuntietur.

(l) Hoc est, ut quemadmodum Pater, ita et Filius in æterna seu divina intelligatur esse natura, si quidem hujus ut illius confessio vitæ nobis præstat æternitatem: quod clarius infra, n. 53, exponitur.

(m) Hæc citant Leo ad Leonem, Aug. epist. cxxxiv, c. 3, et Theodoret. ii Dial. p. 106.

(n) Verbum *inquit in vulgatis hic adjectum absque mss. auctoritate, supervacaneum esse constat ex subnexis.*

me coram hominibus, negabo et ego eum coram patre meo, qui est in celis. Hæc Verbum caro factum loquebatur, et homo Jesus Christus Dominus majestatis docebat; Mediator ipse in se ad salutem Ecclesiæ constitutus, et **260** illo ipso inter Deum et homines mediatoris sacramento utrumque (1) unus existens, dum ipse ex unitate in idipsum naturis, naturæ utriusque res eadem est; ita tamen, ut neutrō careret in utroque, ne forte Deus esse homo nascendo desineret, et homo rursum Deus manendo non esset. Hæc itaque humana beatitudinis fides vera est, Deum et hominem prædicare, Verbum et carnem confiteri: neque Deum nescire quod homo sit, neque carnem ignorare quod Verbum sit.

4. Quod natus homo Deus maneat, sensus jam non refutat.— Cum autem, contra naturam sensus nostri, Deus manens homo nascitur; jam non est contra naturam spei nostræ, ut natus homo Deus maneat: cum potior natura in inferiore nata fidem præstet, inferiorem in naturam nasci posse potiorem. Et quidem, secundum legem et consuetudinem mundi, (a) promptior magis spei nostræ, quam divini sacramenti effectus est. Namque mundus in his quæ nascuntur habet incrementi virtutem, non habet deminutionis potestatem. (b) Cerne arbores, sata, pecudes. Ipsum quoque participem rationis hominem contuere: semper proflcit augmento, numquam vero deminutione contrahit; nec sese caret, quod excrevit (c) in sese. Nam tametsi aut ætate marcescat, aut morte perimitur; habet quidem aut demutationem in tempore, aut finem (d) in constitutione vivendi: ceterum hoc quod sit non habet (e) in virtute non esse, ut novum se per immunitatem condat ex eodem, id est, ut ex sene decedat in parvulum. Naturæ ergo nostræ necessitas in augmentum semper mundi lege prædicta,

(1) *Unum.*

(a) Id est, facilius capimus hominem fore Deum, quæ spes nostra est, quam Deum factum suisse hominem quod divinum sacramentum. Quibus consentiens S. Leo, Ser. 4 in Nat. Dom. c. 2: *Minus mirum est, inquit, hominem ad divina proficere, quam Deum ad humana descendere:* Et Augustinus epist. nunc cxii, n. 41: *Neque enim jam desperandum est participatione Verbi posse homines fieri filios Dei, quando filius Dei participatione carnis factus est filius hominis.* Ne vero cui suspecta sint, quæ noster Hilarius ea de re deinceps disserit; præmonendum putamus, eum ita velle hominem fieri Deum per arctissimam cum eo conjunctionem, ut natura humana nequaquam aboleatur, ut diserte probat in Psal. ii, n. 41, ubi tandem concludit: *Fit ergo demutatio, sed non afferatur abolition.*

(b) In ms. Vat. bas., certe. In vulgatis gramen, loco verbi *ererne.*

(c) *Editi, ex sese.*

(d) *Vetus codex Colb. cum Germ., in consuetudine vivendi.*

(e) *Bad. et Er, in veritate.* Verius alii libri, *in virtute, hoc est, in potestate.* Argumenti hujus scopus est, nos quidem posse proficere ad id quod non habemus, sed non esse id quod iam sumus non posse: ac senem v. g. annorum jam exactorum numerum augere posse, sed non ita immittuere.

(f) In ms. probæ notæ, *impudenter.* Mox *Bad. et Er.* cum ms. bas. Vat., prioris, loco *potioris.*

A non (f) imprudenter profectum naturæ potioris expectat: cui et incrementum secundum naturam est, et immunitio contra naturam est. Deo itaque proprium fuit, esse aliud quam manebat, nec tamen non esse **261** quod manserat; nasci (g) in homine Deum, nec tamen Deum esse desinere; contrahere se usque ad conceptum et cunas et infantiam, nec tamen Dei potestate decedere. Hoc non sibi, sed nobis est (h) sacramentum. Neque assumptio nostra Deo profectus est: sed contumelias suæ voluntas, nostra provocatio est; dum nec amittit ille quod Deus est, et homini acquirit ut Deus sit.

5. Dei et hominis se filium dictis et gestis Christus ostendit. Unde occasio hæreticos. — Natus igitur unigenitus Deus ex Virgine homo, et secundum plenitudinem temporum in semetipso prævecturus in Deum (i) hominem, hunc per omnia evangelici sermonis modum tenuit, ut se filium Dei credi doceret, et hominis filium prædicari admoniceret: locutus et gerens homo universa quæ Dei sunt, loquens deinde et gerens Deus universa quæ hominis sunt; ita tamen, ut (2) ipso illo utriusque generis sermone numquam nisi cum significatione et hominis locutus et Dei sit; uno tamen Deo patre semper ostento, et se in natura unius Dei per nativitatem veritatem professo; (j) nec tamen se Deo patri non et filii honore et hominis conditione subdente: cum et nativitas (k) omnis se referat ad auctorem, et caro se universa secundum Deum prositeatur infirmam. Hinc itaque fallendi simplices atque ignorantis hæreticis occasio est, ut quæ ab eo secundum hominem dicta sunt, dicta esse secundum naturæ divinæ infirmitatem mentiantur: et quia unus atque idem est loquens omnia quæ loquatur, de (l) se ipso omnia eum locutum esse contendant.

262 6. Alia sunt dicta Christi nondum nati, alia

(2) *In illo ipso.*

(g) *Siemss., quomodo infra, num. 8, legimus notum in homine, et lib. v, n. 18, Deus in homine nascendo. At editi, in homine.*

(h) *Id est, hoc sacramentum assumptæ carnis nostræ salutis est causa, Deo autem nihil aut addit, aut demit. Cum his confer num. 48 et 49 lib. xi.*

(i) *Ambiguitas tolletur, si legeris, prævecturus hominem in Deum.*

(j) *Ita mss. Editi vero, et tamen, omisso deinde non. Christus se Patri subditum significavit et secundum naturam divinam, quatenus filius; et secundum humanam, quatenus infirmus.*

(k) *In codice Vat. bas. hic additur Det; quod recitus abest ab aliis: est quippe generalis propositionis.*

(l) *Editi, de semetipso.* Notandum illud de se ipso. Licit Hilarius in Christo Deum hominemque arctissime in unam personam conjunctum credit; sic tamen hominem spectat velut ab ipso alienum, ut arguat hæreticos, quod quæ de homine assumptio loquatur, de se ipso, hoc est, de ipsa divinitate sua locutum eum esse velint. Quo loquendi modo Ambrosius, lib. x in Lee, n. 61, ait, *Tristis autem est, non ipse, sed anima.* Eodem spectat illud antiqui auctoris de Fide orthodoxa c. 8, apud Ambrosium, in appendice Tom. ii: *Homo ille passus est, quem filius Dei suscepit, quem induit, quem portavit: sed quia totum ad auctorem referebatur, quidquid homo ille patiebatur; ideo mors et passio Domini judicatur.*

nati et morituri, alia eterni. — Nec sane negamus, A totum illum, qui ejus (a) manet, naturam sua esse sermonem. Sed si Jesus Christus et homo et Deus sit; et neque cum homo, tum primum Deus; neque (1) tum (b) cum et homo, tum non etiam et Deus; neque post hominem in Deo non totus homo totus Deus: unum atque idem (c) necesse est dictorum ejus sacramentum esse, quod generis. Et cum in eo secundum tempus discernas hominem (d) a Deo, Dei tum atque hominis discerne sermonem. Et cum Deum atque hominem in tempore confideberis, Dei atque hominis in tempore dicta dijudica. Cum vero ex homine et Deo rursum totius hominis, (e) totius iam Dei tempus intelligis, si quid illud ad demonstrationem ejus temporis dictum est, tempori coaptato quae dicta sunt: ut cum aliud sit ante hominem Deus, aliud sit homo et Deus, aliud sit post hominem et Deum totus homo totus Deus; non confundas temporibus et generibus dispensationis sacramentum, cum pro qualitate generum ac naturarum, alium ei in sacramento hominis accesso est sermonem suisse non nato, alium adhuc morituro, aliud jam aeterno.

7. *Christus qui hominem, qui Deum se egredit. Cur nasci voluerit, cur pati, cur mori.* — Nostri igitur causa

(1) *Tum cum homo.*

(2) *Constitutionem.*

(a) Id est, qui ejus est, seu quem nomine suo profert. Deinde naturae vocabulo potest intelligi persona: quomodo personae nomine non semel utitur Hilarius ad significandam naturam. Vei hoc ita intelligendum, totum illum sermonem esse naturae quae Christo propria ac sua est. Illi autem propria est, non solum quam nascendo accepit, sed quam in tempore assumpsit.

(b) In vulgaris, *neque cum homo.* Proxime tamen post hominem in Deo, id est, post hominem glorificatum. In Christo distinguendum tempus quo nondum suscepit hominem, quo suscepit mortuorum, quo non jam mortuorum. In primo statu tantum Deus est, in altero Deus et homo, in postremo totus Deus sensu infra explicando.

(c) Verbum *necessum est* desideratur in veluti more ms. Colb. Hic admonetur Christi dicta diversis illius naturis sub triplici statu spectatis debere esse consonantes.

(d) In veteri ms. Remig. a Deo dictum atque hominis: mendose. Hilarius mentem si bene capimus, hoc sibi vult: *Cum secundum tempus, quod Christi corporationem praecessit, Deum filium spectas ut ab homine discretum, elique nondum conjunctum;* ne tum sermonem ei attribuas, qui congruat homini, seu, et tum, cum Deus sit, sermonem tribus discretum ac differentem ab eo, quem tribunes homini. Vei etiam hic notatur status, quando Deus unigenitus in specie assumpta ad tempus homo visus est: ei moneatur, ut quae speciei assumptae, quae assumpti sint tripla discernamus.

(e) Editi, totius etiam Dei, ac deinde si quid aliud, pro si quid illud: corruptio Hilarii sensu. Illud, *Cum vero ex homine et Deo, etc.* id est, *Cum ex statu Christi mortali, in quo Deus et homo erat, illum transiisse intelligis ad immortalem, in quo jam etiam secundum hominem totus est Deus;* quia videbitur, ut declaratur infra, num. 13: *totus Deo vivit, naturae nostrae societas in communionem divinæ immortalitatis unita.* Qui loquendi modus expressus ad imitationem verborum Pauli, ut sit Deus omnia in

hunc omnia *deus Christus manens, et corporis nostri homo natus,* secundum (2) consuetudinem naturae nostrae locutus est: non tamen omittens (f) naturam sue esse quod Deus est. Nam tametsi in partu et passione et morte naturae nostrae (3) res (g) peregerit; res tamen ipseas omnes virtute naturae sue gessit, dum tibi **263** ipse origo nascendi est, dum pati vult quod cum pati non licet, dum moritur (h) qui vivit. Et tamen cum hunc Deus per hominem agit, ex se (i) natus, per se passus, et ex se mortuus; non et hominem se non agit, dum et natus, ei passus, et mortuus est. Hic autem jam ante conditionem mundi sacramenta sunt ecclesiasticum mysteriorum constituta, ut unigenitus Deus homo nesci vellet, mansuro in aeternum in Deo (j) homine: ut Deus pati vellet, ne passionibus humanae infirmitatis diabolus deserviens, legem (k) in nobis peccati Deo infirmitatem nostram assumente retineret: ut Deus mori vellet, ne qua insolens potest adversus Deum esset, neque crearet in se virtutis posset usurpare naturam, cum se immortalis Deus intra legem mortis (l) habuisse. Nascitur itaque Deus assumptioni nostrae, patitur vero iudecentiar, postremo moritur ulti: dum et homo noster in Deo permanet, et infirmitatum nostrarum

(3) *Rem peregerit.*

omnibus, omnino intelligendus est salva hominis veritate, ut saepe jam demonstratum.

(f) In cod. Colb. et Germ. *non naturae sue:* lectio non spennenda eo sensu, quod Christus ut homo que humanae infirmitatis sunt locutus, non omisit indicare haec non naturam suam esse: quia viminum ex natura sua Deus est, homo autem ex dispensatione, uti insinuat lib. x, n. 22, 64 et 65. Unde est illud in psal. cxxxix, n. 2: *Quod enim Deus est, naturae sue est; quod autem homo fuit, naturae nostrae assumptio est.* Imo in hoc ipso lib., n. 9: *Demonstratio autem et naturae sue, et assumptionis nostrae sacramento.*

(g) In vulgaris, *rem peregerit.* Si Christus in passione ac morte res naturae nostrae peregit, necesse est vero timuerit, doluerit, etc. Quod interim notandum.

(h) Hic respiciuntur verba Pauli num. 13, enarranda, *Etsi crucifixus est ex infirmitate, sed vivit ex virtute Dei.* Hinc quoque avertitur simplicio eorum, qui Hilarium sensisse opinantur, Christum hominem, priusquam moreretur, a Verbo suisse derelictum atque desertum. Nam si mortuus est qui vivit, mortuus est Deus: adeoque non cessavit a Christo prius quam moreretur. Hinc se immortalis Deus intra legem mortis habuisse mox predicatorum, *Deo per carnem mortientes: quod multis in hocce numero inculcatur.*

(i) Filius ex se natus, quia it, quod alienum a se erat, vi sua ac potestate presumpsit, uti enarratur lib. n. 11, 26, ubi nomine Spiritus sancti in Virginem supervenientis Filium ipsum, qui idecirco hic sibi ipse origo nascendi esse memoratur, ab Hilario intellectum esse ostendimus.

(j) Id est, quo homo maneret in aeternum in Deo. Quibus similia sunt huc lib. xi, n. 42: *ipso vero in Dei gloriam, id est, in Deum omnia in omnibus ex subjectione dispensatione manus.* et paulo ante, *toto jam in Deum ex ea qua homo est dispensatione manus.*

(k) Alluditur hic ad verba Pauli, *Delens quod adversum nos erat chirographum, de quibus infra, n. 10, et lib. 1, n. 43, tractatur.*

(l) Vat. bas. ms., *habitasset, omisso ante se,* Digitized by Google

passiones Deo sociæ sunt, (1) et (a) spiritales nequitiæ ac malitiæ potestates triumpho carnis, Deo per carnem moriente, subduntur.

8. *Fideles Deo in Christo pleni.* — Hujus igitur sacramenti Apostolus conscient, et per Dominum ipsum fidei scientiam adeptus, cum non ignoraret incapacem ejus esse et mundum, et homines, et philosophiam, ait, *Videte ne quis vos seducat per philosophiam et inanem deceptionem secundum (2) traditionem (b) hominum, secundum elementa mundi, et non secundum Jesum Christum: quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et estis in illo repleti, (c) quod est caput omnis principatus et potestatis (Coloss. 11, 8 et seqq.).* Exposita itaque habitantis corporaliter divinitatis in eo plenitudine, sacramentum assumptionis nostræ continuo subjecit, dicens: *Estis in eo repleti.* Ut enim in eo divinitatis 264 est plenitudo, ita nos in eo sumus repleti. Neque sane ait, estis repleti, sed, *in eo estis repleti:* quia per fideli spem in vitam æternam regenerati ac regenerandi omnes nunc in Christi corpore manent (d); replendis postea ipsis, non jam *in eo*, sed in ipsis, secundum tempus illud de quo Apostolus ait, *Qui (3) transfigurabit (e) corpus humilitatis nostræ, conforme corpori gloriae suæ (Phil. 3, 21).* Nunc igitur in eo repleti sumus, id est, per assumptionem carnis ejus, in quo divinitatis plenitudo corporaliter inhabitat. Et hujus spei nostræ non exigua in eo potestas est. Namque quod repleti in eo sumus, hoc est caput ac principium omnis potestatis, secundum illud: *Ut in nomine suo omne genu (f) flectat, cœlestium, et terrestrium, et inferorum; et omnis lingua confiteatur, quia Dominus Jesus (4) in gloria Dei patris (Philip. 2, 10, 11).* Confessio itaque hæc erit: *Jesum in gloria Dei patris, et natum in homine (g) jam non in infirmitate*

(1) *Et spiritalis nequitiæ ac malitiæ potestatis, depravatae.*

(2) *Traditiones; paulo post, et non secundum Jesum, omissa voce Christum*

(3) *Transfiguravit; deinde, corporis, non corpori.*

(a) Lips. et Par. *spiritalis nequitiæ: renitentibus aliis libris. Mox Carnutensis codex, in carne, non per carnem.*

(b) *Omnes prope mss. traditiones: quamvis supra, n. 1, libro superiore n. 53, et l. 1, n. 43, exhibeant traditionem.*

(c) *Sic plerique ac melioris notæ mss. faventibus subnexis. Quod repleti in eo sumus, hoc est caput ac principium omnis potestatis. Editi vero, qui est caput, quomodo legitur lib. 1, n. 43.*

(d) In codice Vat. bas., Martin., duobus Colb. et uno Sorbon. perpetuum hic adjicitur *repleti.* Ratio quippe hic subiectur cur fideles in Christo sint repleti Deo, quia nimur manent in ipsis corpore, quod gloriæ jam particeps factum, Deo proinde plenum sit. Manent porro in ejus corpore, quia ut dicitur in psal. 11, n. 16: *Christus naturam in se universæ carnis assumpit.* Unde cap. 4 in Matth. n. 12, caro Christi civitas nuncupatur, in qua quædam universi generis humani congregatio continetur; adeoque, ut ait Ambrosius ep. nunc LXXVI, ad Irenæum, n. 8: *in illa carne Christi per consortium ejusdem naturæ caro omnis humani generis honorata est.* Replebuntur autem in se ipsis, cum gloriæ ejusdem in propriis corporibus consortes erunt.

A corporis nostri manere, sed in Dei gloria. Et hoc lingua omnis confitebitur. Et cum cœlestia et terrestria (h) genu flectent: hoc caput omnis principatus et potestatis est, ut ei universa genu flectendo subiecta sint, in quo sumus repleti, et qui per habitatem in se corporaliter divinitatis plenitudine, in Dei patris sit gloria confitendum.

9. *Dous idem auctor regenerationis nostræ et Christi resurrectionis.* — Demonstralo autem et naturæ suæ, et assumptionis nostræ sacramento, cum in eo plenitudine divinitatis manente, nos in eo per id quod homo natus est repleamur: reliquam dispensationem humanæ salutis exsequitur, dicens, *In quo et circumcisio est circumcisio non manu facta in expoliatione corporis carnis, sed in circumcisione Christi concepulti, ei in baptismate, in quo et (5) conresurrexit per fidem operationis Dei, qui excitavit eum a mortuis (Coloss. 11, 1, 12).* Circumcidimus itaque, non 265 circumcisione carnali, sed circumcisione Christi, id est, in novum hominem renati. Cum enim conseplimur (6) baptismate (i) ejus, mori nos necesse est ex vetero homine; quia regenerationis baptismi resurrectionis est virtus. Et hæc circumcisione Christi est, non expoliari carne præputii, sed totos communori ei, et per id totos postea ei vivere. In eo enim (j) resurgimus per ejus Dei fidem, qui eum suscitavit a mortuis. Credendus ergo Deus est, cujus operatione Christus exsiccatus a mortuis est: quia fides ista conresurgit in Christo.

10. *Idem Christus ut homo moritur, ut Deus se suscitatur.* — Consummatur deinde ita omne assumpti hominis sacramentum: *Et vos (k) mortui cum essetis in delictis et præputio carnis vestræ, vivificavit cum illo, donatis vobis omnibus delictis, delens quod adversum nos erat chirographum in sententiis, quod erat con-*

(1) Ms. Veron. in gloriam est Dei Patris, græce, εἰς δόξαν θεοῦ πατέρος; paulo post, Jesum substituimus ex nostro nis. Antea Jesus.

(5) *Conresurrexit.*

(6) *Præfert exemplar Veron. baptismati ejus.*

(e) *Plures mss. transfiguravit. Martin. transformavit: quod et habet Vat. bas. codex, qui cum nonnullis aliis postea subjicit, conforme faciens corpori, vel corporis.*

(f) Ita Bad. ac plerique mss. At apud Er., Lips. et Par. flectatur. In ms. Vat. bas. et altero Vatic., ut in nomine Jesu omnes genu flectant: ex quo sequi deberet, cœlestes, non cœlestium. Græce, ἐν τῷ ὀνόματι Ἰησοῦ πάντα γένονται.

(g) *Editi hic addunt Deum; quæ vox abest a potioribus mss.*

(h) In ms. Martin. hic adjicitur et inferna.

(i) *Antiqui libri Martin. Vat., bas., Colb., etc., baptismati ejus. Remigianus, baptismate ei: quod satis arridebat. Sed quomodo supra dicitur circumcisione Christi, ita et nunc baptismate ejus, id est, susceptione baptismatis ab ipso instituti.*

(j) *Martinianus codex, resurréximus: et postea, conresurxit in Christo, non conresurgit.*

(k) Ita mss. Editi vero particulam cum præfigunt verbo mortui. Quod lib. 1, n. 43, a mss. abesse annotavimus. Mox ms. Martin. donans vobis omnia delicta, quomodo legitur lib. x, n. 47, secus autem lib. 1, n. 43.

trarium nobis : et ipsum tulit e medio, affigens illud cruci : (1) exutus carnem, et potestates ostentui esse fecit, triumphatis his (a) in semetipso (*Ibid.* 13 et seqq.). Apostolicam fidem saeculi homo non capit, et (b) sensus sui dicta alius praeter quam ipsius sermo non explicat. Deus Christum a mortuis excitat, et Christum in quo corporaliter divinitatis plenitudo inhabitat. Sed conviviscavit nos cum illo, donans nobis peccata, et delens chirographum (c) legis peccati, quod per sententias anteriores contrarium nobis erat hoc tollens de medio, et cruci affigens, mortis lege carne sese spolians, potestates ostentui reddens, triumphatis his in semetipso. Et de triumphatis potestatibus in semetipso, atque ostentui redditis, de letoque chirographo, vivificatisque nobis, jam superius (*lib.* 1, n. 13) tractavimus. Hoc vero sacramentum quis vel apprehendet, vel 266 eloquetur? Suscitatio operatio Dei Christum a mortuis, et haec eadem Dei operatio nos vivificat cum Christo, et haec eadem (d) operatio donat peccata, chirographum delet, et affigit cruci : carnem se exuit, potestates ostentui reddit, ac de his in semetipso triumphat. Habes operationem Dei Christum a mortuis excitantis : habes et Christum haec ipsa in se quae Deus operatur (e) operantem. Christus enim mortuus est, carne se spolians. Tene ergo Christum hominem a Deo ex mortuis excitatum, tene Deum Christum salutis nostrae (2) operationem cum esset moriturus operantem : ut cum haec Deus operatur in Christo, (f) operans licet Deus, spolians sed tamen Christus carne moriturus sit : et cum mortuus est Christus, operans ante mortem Deus, mortuum tamen Christum operatio Dei excitet ; cum ipse sit (idem sit) (g) Christum a mor-

A tuis excitans, qui est ante mortem Christus operatus, et idem sit spolians se carne moriturus.

11. *Caro spoliata et carne se spolians unus est Christus.* — Jamne apostolicæ fidei sacramentum intelligis? Jamne Christum cognitum habes? Quæro enim a te, quis sit carne se spolians, et quæ sit caro illa spoliata? Duplicis enim intelligentiae ab Apostolo teneo significationem, spoliatae carnis, seque carne spoliantis : et inter hæc Christum audio per operationem Dei a mortuis excitatum. Et cum sit Christum a mortuis excitans Deus, sitque et Christus excitatus a mortuis : interrogo quis est carne se spolians, et quis est Christum a mortuis excitans, nosque vivificans cum Christo? Si enim non idem est Christus mortuus, qui est caro spoliata; carnis spoliata nomen ostende : et rursus naturam ejus, qui se carne spoliavit, expone. 267 Eundem enim esse invenio Deum Christum a mortuis excitatum, qui carne se spoliavit, et rursum spoliatam carnem Christum esse a mortuis excitatum : deinde principatus et potestates ostentui reddentem et triumphantem reperio in semetipso. Intelligisne hunc triumphantem potestates in semetipso? Sensisne quod a se non differat caro spoliata, et carne se spolians? In semetipso enim triumphat, id est, in ea qua se carne spoliavit. Videsne ita Deum et hominem prædicari : ut mors homini, Deo vero carnis excitatio deputetur; non tamen ut aliis sit qui mortuus est, et aliis sit per quem mortuus resurgit? Spoliata enim (h) caro Christus est mortuus : et rursus Christum a mortuis excitans, idem Christus est carne se spolians. Naturam Dei in virtute resurrectionis intellige : dispensationem hominis in morte cognosce. Et cum sint

(1) Exutus carne.

(a) In ms. Carnut. hic additur cum fiducia : quod etiam exstat lib. 1, n. 13, et lib. x, n. 47, ubi idem ille locus non eodem proprors modo exhibetur. In ms. Vat. bas. et Marij. exutus carnem, et principatus et potestates dehonestans, et cum fiducia triumphans. Hic autem diligenter observandum, quod exutus carnem, non passive, sed active sumatur, quasi spolians se carne, quomodo legitur infra, lib. x, n. 47, imo etiam hic ubi eadem illa verba explicantur. Et in hac quidem significazione activa stat tota vis argumenti subsequentis. Quamquam pro exutus carnem et potestates, modo in latinis codicibus legere est, exspolians principatus : consentiuntque græca exemplaria, etiam Germanense, quod Pauli epistolas græce et latine complectitur, ab annis saltē mille exaratum, in quo ut in aliis exstat ἀπεκθνημένος τὰς ἀρχὰς. Verum ex vocabulo τὰς ἀρχὰς facile confici potuit τὴν σύρρα. Et certe Augustinus de Peccat. mer. et remiss. c. 27, et lib. xvi contra Faustum c. 29, neconon de Agone Christi. c. 2, cum nostro Hilario legit exutus se carnem. Sic et Ambrosius lib. v in Lucam, n. 107 : *Exutus se carnem principatus et potestates omnes traduxit, et libro iii de Fide c. 2 : Qui affixit illud (chirographum) cruci, carnem se exuit : sed Pater non se exuit carnem, etc.* Denum apud eundem Ambrosium auctor Tract. in Symbolum Apostolorum : *Non ergo exiugnam jure ac potestate exutus est carne, sed ipse se exuit. Nam qui potest non mori si nollet, procul dubio quia voluit mortuus est. Quod ita esse comprobans Apostolus ait, spolians se carne, principatus et potestates exemplarit.* Hoc tamen illi ab Hilario dif-

(2) Operatione.

ferunt, quod post exutus se carnem, adjiciunt principatus, quod verbum Hilarius omittit solet : quamvis tamen eadem lectio non ignota ei fuerit, ut liquet ex n. 44.

(b) In ms. Vat. bas., sensus ejus. Non est audiendum Erasmus, qui excessus loco sensus legendum esse conjectat. Hoc sibi vult : Pauli fidem homo sola saeculi sapientia instructus non assequitur, neque dictorum illius interpretatio aliunde repetenda est, quam ex aliis ipsis dicitis.

(c) Quod hic Hilarius chirographum legis peccati, et supra, num. 7, simpliciter legem peccati; vocat l. i, n. 13 : sententiam mortis, favente Tertulliano, l. de Pudicitia n. 19, ubi legit : donato chirographo mortis.

(d) Rursum hic apud. Er., Lips. et Par., Dei operatio : Bad. et ms. dissidentibus.

(e) Solus codex Vat. bas., operatum.

(f) Excusi, operetur licet : contra fidem mss.

(g) Editi excepto Par. *Christus a mortuis excitatus:* refragantibus scriptis.

(h) Apud Leonem epist. novæ editionis cxxxiv ad Leonem Augustum c. 3, ubi haec allaque Hilarii dicta landantur, spoliata enim carne : male. Quidquid hoc libro hactenus disputatum est, sed haec maxime sententia, in eum non convenit, qui verbum a carne Christi mortua separatum senserit. Unde Hilarius ab ea opinione non immerito creditur alienus. Cum enim carne se spolians, caro spoliata, et carnem spoliatam excitans ipsi unus et idem Christus sit, nec sit unus unitate naturæ, sed personæ : sequitur eum sensisse personam Verbi carni spoliatae unitam.

utraque suis gesta naturis, unum tamen Christum A Jesum eum momento esse, qui utrumque est.

12. *Christus sua virtute suscitatur : cur hoc opus cum Paulo tribuat Patri.* — Quamquam enim meminorum frequenter ad Deum patrem per Apostolum referri, Christum a mortuis esse excitatum : sed non est Apostolus extra evangelicam fidem (a) dietis suis ipse contraries, maxime Domino dicente, *Propter hoc me Pater diligit, quod ego pono animam meam,* (b) ut iterum accipiam eam. *Nemo (1) tollit eam a me, sed ego pono eam a me.* Potestatem habeo ponendi eam; et potestatem habeo iterum accipiendo eam. *Hoc mandatum accepi a Patre (Joen. x, 17, 18).* Vel cum postulatum ab eo esset, ut signum ad fidem de se extendere, ait de templo corporis sui, *Solvite hoc templum, et ego in triduo suscito illud (Joen. ii, 19; vid. tract. Psal. cxli, num. 6).* Cum enim et per accipiendas animas potestatem et per suscitandi templi virtutem ipsum se sibi resurrectionis suae Deum doceat, 268 totum hoc tam ad mandati paterni (c) referens auctoritatem : non contrarie intelligitur Apostolus, Christum Dei virtutem et Dei sapientiam (d) praedicans, omnem operis sui magnificentiam (e) per id ad Patris gloriam retulisse, quia quidquid Christus gerit, virtus Dei et sapientia gerit; et quidquid virtus Dei et sapientia gerit, sine dubio Deus gerit, cujus et sapientia est Christus et virtus. Denique hunc per operationem Dei excitatus Christus a mortuis est : quia opera Dei patris ipse (f) natura a Deo non differenti operatus est. Et in eo Deo resurrectionis fides est, qui Christum suscitat a mortuis.

(1) *Tollit grecæ etiam habetur αἴρειν.* Tollit quoque legitur lib. x, num. 57.

(a) In plerisque ms. dicti sui. Paulo ante in Carn., memineris, non meminerim.

(b) Editi, et iterum recipiam : dissidentibus mss.

(c) Bid., Er. et Lips., refert : absque auctoritate m.s. Tum pro contrario, Latinus atque Bandinus legendum conjectarunt, *contraire* : nil necesse ut quidquam immutetur.

(d) Lips. et Par., *praedicasse* : ac deinde cum editis aliis, omnemque operis, etc. Castigantur ex mss.

(e) Vat. bas. ms. per id quod ad Patris gloriam retulisset ; depravate, cum huc sibi velint : Non intelligitur Apostolus sensu proximi Christi verbis contrario ad Patris gloriam retulisse omnem operis Christi magnificentiam.

(f) Ita mss. Vat. bas. et Martin. faventibus aliis. At editi, *naturæ a Deo non differenti operatus est.* Et in eo, omissis Deo. Jam supra audivimus Christum resurrectionis suis Deum.

(g) In vulgaris, *ex infirmitate nostra.* Abest nostra a sincerioribus mss. et a greco, ut et lib. x, n. 65. Mox etiam abest *humanae* a Colb. ac Germ.

(h) Editi exceptio Par., *mortuum est peccato, mortuum est.* Postea ms. Martin., *reputate*, non *deputate*.

(i) Sic lib. i, n. 15 : *Carnem enim peccati recepit :* quia nimis veram ex Virgine de Adam peccatore propagatam carnem assumpsit; quamvis, ut plane declarat lib. x, n. 25 : *neque caro illa caro peccati, sed similitudo carnis peccati.*

(j) MSS. Val. bas., Corb., Prat., etc., in communione substantiae immortalis.

13. *Natura in Christo dux ex Paulo.* — Hanc igitur beatus Apostolus geminae in Christo significacionis tenuit prædicationem ut et infirmitatem in eo hominis, et virtutem Dei ac naturam doceret, secundum illud Corinthi dictum : *Nam etsi crucifixus est (2) ex infirmitate (g), sed vivit ex virtute Dei (III Cor. xiii, 4)*, mortem infirmitatis humanæ, vitam vero Dei virtutis ostendens : et illud ad Romanos, *Quot enim (h) mortuus est ei peccato, mortuus est semel : quod autem vivit, vivit Deo. Sto et vos deputate vormetipos mortuos quidem esse peccato, vivere autem Deo in Christo Iesu (Rom. vi, 10, 11)* : mortem peccato, id est, corpori nostro adscribens, vitam autem Deo, cui est naturale quod vivit, et per id nos corpori nostro mori oportere, ut Deo vivamus in Christo Iesu, qui peccati nostri corpus (i) assuens, totus iam Deo vivit, nature nostræ societate (3) in communione (j) divina immortalitatis unita.

14. *Alia Dei, alia servi forma : idem Christus. Dei forma latuit, non perit.* — Hoc igitur demonstranda a me paucis fuerunt, ut utriusque naturæ (k) personam tractari in Domino Iesu Christo meminissimus: quia qui in forma Dei manebat, 269 formam servi accepit (l), per quam obediens usque ad mortem fuit. Obedientia enim mortis non est in Dei forma, sicut nec Dei forma in forma servi. Per sacramentum aulem evangelice dispensationis non aliis est in forma servi, quam qui in forma Dei est : cum tamen servi formam accipere, et in forma Dei manere non idem sit ; cumque accipero formam servi, nisi per evacuationem suarum, (m) non potuerit qui manebat in C Dei forma, non conveniente sibi formæ utriusque

(2) *Ex infirmitate nostra.*

(3) *In communione substantiae immortalis.*

(k) Potest hoc ita intelligi, ut in Christo duplicit natura constante, unam tamen esse personam adiunconeatur : cui intelligentia favent subnexa. Proxime tamen dicta postulant, ut *persona* vocabulo non tam subsistentiam, quam naturæ utriusque conditionem ac proprietates intelligamus. Quo sensu Ambrosius, lib. ii de Fide o. 8, n. 64, dicit : *Miraris si ex persona hominis Patrem dixit maiorem, et in persona hominis se dixit vermem : et epist. XLVIII, n. 4 : qui in persona hominis formam servi accepit : quasi dicoret, qui ut homo formam servi habuit. Vide Hilarius ipsum in psal. LXIX, n. 3.*

(l) Cum apud Leonem prædicta epiglossa cxxxiv Hilarii nomine legitur, qui in forma Dei manebat, formam servi accepit, ipse divinitatem nequaquam amisit ; probabile est postremis illis verbis, que in nullis mss. existant, neque existare debent, summatione perstringi, quod postea diffusius demonstratur.

(m) In perpetuosis mss. Carn., Colb. ac Gorip., non sit : haud incommodo, si deinde tacitum intelligatur ejus. Huc spectat quod Augustinus epist. XI, n. 4, Incarnationis necessitatem confirmaturus ait : *Nemo enim quemquam erigit ad id in quo est, nisi aliquantum ad id in quo est ille, descendat.* Cui simile est illud Hilarii nostri lib. XII, n. 6 : *Decidere autem ex Deo in hominem nisi se ex forma Dei Deus vacuans non posuit, etc.* In eo autem quod hic sequitur, non convenire sibi formas utriusque concursum, patet *forma nomine exteriori tantum naturæ utriusque habitu designari.* Unde intelligere est qua ratione Hilarius Christum post resurrectionem totum Deum ,

conuersu. Sed non aliis atque diversus est, (a) qui se exinanivit, et qui formam servi accepit. Accepisse enim non potest ejus esse qui non sit; quia ejus sit, qui subsistat, scipere. Ergo evacuatio formæ non est abolitio naturæ: quia qui se evacuat, non caret sese; (b) et qui accipit, manet. Et cum (idem) ipse sit evacuans et recipiens, habet quidem in eo sacramentum, quod se evacuat et accipit; non tamen habet interitum, ne non existat evacuans, et ne non sit accipiens. Itaque evacuatio eo proficit, ut proclamat forma servi, non ut Christus, qui in forma Dei erat, (b) Christus esse non maneat; cum formam servi non nisi Christus acceperit. Qui cum se evacuaverit, ut manens Spiritus Christus idem Christus homo esset; in corpore domini habitus et assumptio naturæ, naturæ (c) manentis divinitatis non permit: quia unus atque idem Christus sit, et demutans habitum, et assumens.